ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
г. Ханты-Мансийск                                                                                             10 сентября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района   Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков Андрей Викторович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-988-2801/2024, возбужденное по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ в отношении Шкодских Алексея Валентиновича, ...
УСТАНОВИЛ:
            09.09.2024  года в 20 час. 30 мин. в доме №106 по ул.Гагарина в г.Ханты-Мансийске Шкодских А.В., не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании Шкодских А.В. правом на юридическую помощь защитника не воспользовался, вину в совершении правонарушения не признал, пояснив, что он был задержан сотрудниками полиции совестно с Дергачевым А.В. У Дергачева сотрудники полиции изъяли сверток из изоленты. Далее сотрудники полиции ему предложили ему пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, но он отказался, так как не смог сдать мочу. Наркотические средства он употреблял примерно месяц-полтора назад. Инвалидом не является.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Виновность Шкодских А.В. в совершении вышеуказанных действий подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от 09.09.2024 года;
- рапортами сотрудников ОР ППС МОМВД России  «Ханты-Мансийский» от 09.09.2024 г.,
- объяснением Шкодских А.В. в котором он признает вину;
- протоколом о направлении на  медицинское освидетельствование от 09.09.2024 г.;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №1388 от 09.09.2024 года, согласно которого Шкодских А.В. отказался от прохождения медицинского освидетельствования.
Таким образом, вина Шкодских А.В. по факту невыполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, нашла свое подтверждение.
Действия Шкодских А.В. мировым судьей квалифицированы по  ч.1  ст.6.9 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Определяя вид и меру административного наказания, суд учитывает характер и тяжесть совершенного Шкодских А.В. правонарушения, его личность, а также тот факт, что официально он не трудоустроен, мировой судья считает необходимым назначить ему  наказание в виде административного ареста.
Шкодских А.В. не относится к категории лиц, которым в соответствии со ст. 3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест.
Руководствуясь ст. ст. 23.1., 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
   Признать Шкодских Алексея Валентиновича виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста сроком на двое суток.
Срок наказания исчислять с 21 часов  00 минут 09.09.2024 г.
Наказание обратить к немедленному исполнению в МО МВД России «Ханты-Мансийский».
Настоящее постановление может быть обжаловано  и опротестовано в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья
судебного участка № 1
Ханты-Мансийского
судебного района

  А.В. Худяков
...